on. c. 9.

Op. Lib. de Cor.

c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

Op. lib. 3. ad Bac-

on. c. 9.

Op. Lib. de spir.

c. 20.

Op. lib. c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

Op. lib. 3. ad Bac-

on. c. 9.

Op. Lib. de Cor.

c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

Op. lib. 3. ad Bac-

on. c. 9.

Op. Lib. de spir.

c. 20.

Op. lib. c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

Op. lib. 3. ad Bac-

on. c. 9.

Op. Lib. de Cor.

c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

Op. lib. 3. ad Bac-

on. c. 9.

Op. Lib. de spir.

c. 20.

Op. lib. c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

Op. lib. 3. ad Bac-

on. c. 9.

Op. Lib. de Cor.

c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

Op. lib. 3. ad Bac-

on. c. 9.

Op. Lib. de spir.

c. 20.

Op. lib. c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

Op. lib. 3. ad Bac-

on. c. 9.

Op. Lib. de Cor.

c. 22.

Op. gra. c. 22.

Op. lib. c. 22.

Op. serm. 29.

ut omnes obnoxii scrupulorum uncos ex omnium animis extimere, omninoque ambiguas nebulas ab omnium oculis tergere voluisse videatur. Nam propositis illis Christi verbis: *Nemo potest venire ad me nisi pater qui misericordia traxerit eum, quibus Dominus gratia divinæ necessitatem ad fidem alerebat: Magis, inquit Augustinus, gratia commendat.* *Nemo venit nisi traxit.* Quia tamen quia libertati humanae voluntatis tractus violentia noctre videbatur, difficultatem istam obiecit: *Si trahitur atque induxit venit: si induxit venit, nec credit: si non erit, nec venit.* Non enim ad Christum ambulando et ruminando sed credendo. Quomodo ergo voluntate credo si trahor? Responset solvendo questionem & tractus istius seu divini adjutorij naturam exponendo Augustinus: *Ego dico, Parum est voluntate, etiam VOLVPTATE trahitur. Quid est trahi voluntate?* DELECTARE in Domino & deus tibi petitione cordis tui. *Est que deus VOLVPTAS CORDIS cui pams dulcis est illa celesta. Porro si Poeta dicere licet.*

Virgil. Elega 2. *Tradit sua quenque VOLVPTAS.* Non necessitas sed VOLVPTAS; non obligatio sed DELECTATIO; quanto fortius nos dicere debemus trahi debemus ad Christum, qui DELECTATUR veritate, DELECTATUR beatitudine, DELECTATVR infinita, DELECTATVR semper iusta (quando illi predicantur) quod totum Christus est? An vero habent corpori sensus VOLVPTATES suas, & animis desiderit a VOLVPTATIBUS suis? Si adamus non habet VOLVPTATES suas unde dicunt: *Filius autem hominum sub regnum gloriarum trahuntur.* Inebriabitur ab ubertate domus tue, & torrente VOLVPTATIS ruis peribit eos. Et inferni rem profundissimam, familiarium exemplorum facilitate declarans: *Ramam ridetem ostendis ovi; & trahit ilium.* Natus proero demonstrantur, & trahuntur. Et quia quo cor illi trahitur, amando trahitur, sive laetore & prosperitate, cordis vinculo trahitur. Sed quo incentivo an orille quo currit, trahitur, provocatur? *Audi cetera: ergo illa qua inter dilectionem & voluntatem terrena & celorum amantibus, trahunt quoniam rerum est.*

Ibid. *Trahit sua quenque voluntas:* Non trahit revelatum Christus a Patre? Quid enim fortius desiderat anima quam veritatem? Quod quamvis veritatem sit, nonquam tamen animus desiderabit veritatem, nisi cum caelestis delectationis infusione doceatur. Itaque subiungit pacis adjecitis Augustinus: *Omnis qui audiret a Patre & dicitur venit a me.* Vide te quomodo trahit Pater: *descendo DELECAT, non necessitatem imponendo.* Ecce quomodo trahit: *Etiam omnes dociles Dei, trahere Dei est.* Vnde de tali veritatis docenda trahendique modo superiorius degradat. dicentem audivimus: *Hai gratia si docira dicenda est, certe sic datur, ut alius & interior (quam per aures) eas Deus CVM INEFFABILI SVAVITATE credatur infundere.* Nam ita sua vitas delectationis ita necessaria est, ut non solum de credendo, sed etiam de audiendo verbo predicationis Augustinus afferat: *Quis tenetur ut audiat, si NON DELECTATVR?*

Ibid. 4. de doct. Christi 2. 26.

A *Iam vero quid post fidem est prius obivium, ac magis necessarium, quam oratio? Oratio quippe primus est fructus fidei, quo spiritus adiutoriorum invocatur, ut concupiscentiarum bona voluntati rebellantium exercitus debellari possit, & justitiae seu bona vita mandata compleri. Sed nec ipsa oratio, sine ista DELECTIONIS calcillis adjutorio fundi potest: Intra toruum & gaudieb ibi. Cum ibi capta in Psal. 35. CAVERE ipsa munduca oras IHI DELECTABIT te & faciet orare.* Et in Psal. 35. canticum factum istius delectationis necessitatem exprimit: *Quis quis, inquit probabilitate tua conver- Is Psal. 10. satur in te, omnes sine illa quarela malorum morum, exceptio tercia tentatione tradit cursum in mora huius vita, ita ut aliquando cum nec legeret nec oraret DELECTET.* Tertia tentatio prior contraria, *i.e. non periclitabatur fame, posse fadicio. Unde & hoc nra de quodam Augure anime: &c. non est & ista levis tentatio. Sed an forte ista tentatio Iusticii ac cordi altera quao illa suavitatis infusione se perserpet potest?* Audi Augustinum: *Cum autem ab illo illius adiutorio non de- L. 1. dep. pie animus ad faciendum persicendamque iustitiam, quid aliud deprecemur: quam ut aperte quod lucrat, & juvare &c. ac quod NON DELECTABAT: quis & hec ab illo esse deprecandum, eius gratia didicimus, dum auctor lateret: eius gratia dileximus, dum auctor non DILECTARET, ut qui gloriatur non in se sed in Domino gloriatur.*

Poet hanc atque orationem sequitur amor seu dilectio boni, atque ipsius Dei, sed nec illa in hominis corde nascetur, nisi eam delectationis gratia suscitaverit. Nam ideo capite precedenti dixit, ad bene vivendum necesse esse ut accipiat homo Spiritum sanctum, quo fiat in libido, animo eius DELECTATIO dilectionis suae, illius atque incommutabilis boni; ut videlicet ex DELECTIONE dilectionem sequi, ipsa verborum connexione patet. Et similiter statim: *Nisi etiam DELECTET bonum & amarum, non agitur, non suscipitur &c.* Et in his contra factum amorem nascit delectatione significat: *bonum quod amaverat eius species de- L. 9. cont. feug. 63.* tentata.

Ex eodem delectationis ac dilectionis ordine fit: ut magnum natus donum Dei, libertatem scilicet illam animi a dominatione cupiditatis, qua Deo non serviliter sed liberaliter servit, illi divina suavitati, tanquam adiutorio gratiae voluntatem liberantis tribuat. Sancti Angeli in sibi agendum imperant, quod illi quenam contemplatur, subiecti: cuius eterno imperio liberatur quia suavitatem servant. Et in tractibus in Ioannem cum illa citat. Apostoli verba: *Condeletor legi Dei secundum interiorum hominem, statim attexit, Eice unde liberi unde con- Trahit. 4. delecta nra legi Dei. Libertas enim delectat. Nam in Ioan. quoniam in timore facit quod insitum est, non Deus te delectat. Quoniam adhuc servis facis, non te delectat. Delectat te & liberat.* Et adhuc liberius in eodem loco: *Ergo iam illi ex parte superiori libertum se esse sentiebat: Vnde dicebat: Condeletor legi Dei secundum interiorum hominem. Delectat me lex, delectat me quod subet lex, delectat me ipsa insititia.* Hoc

Hoc est usitissimā sancti Augustini phrasī, delectat meipse Deus, cuius delectatione sum liber ac diligo eum. Vnde de ista condelectatione dicit in libro de nuptijs & concupiscentia: *Ista condelectatio legi Dei de magna nobis venit gratia Dei. Ibi sumus veritatis liberi, ubi non delectamur iniqui.* Et in Psalmū sexagesimum: *Hec est illa suavitatis de qua alibi dicitur: Dominus dabit suavitatem & terra nostra dabit fructum suum, ut bonum opū fiat non timore, sed amore, non formidine pena, sed delectatione iustitia.* ip. aet enim iusta & iusta libertas. De qua suavitatis ac delectationis libertate, alibi pluribus differimus.

Illi dilectioni ac liberationi animi à lege peccati conjunctum est aliud beneficium, ut videlicet cupiditatum nostrarum tentationibus nullum consensum praebeamus: quod ut sit, sola delectatio ei ope tanquam genuinam divinę gratię adiutorium facit. Lex non illa in reprobatione, ea lex spiritus vite in Christo liberavit te à lege peccati & meriti, hoc est, à temptationibus concupiscentia. Et quæ illa lex Spiritus vite, & quo pœna liberat?

Audi: *Ut enim CONDELECTORIS legi Dei secundum interiorem hominem, una haberes nisi spiritu vite in Christo IESU liber. re te à lege peccati & meriti. Ideo, mens humana nec b. tribus, ne multo super his, immo ne omniis super his ò mens humana, quæ non consentit desiderio carnis, quod lex peccat. non te de arce deponit.* Et in Sermonē præcedente multo manefius. Ibi enim respondebat ille qui tentator titillationibus suis: *Nolo, inquit, non facio, sata quia DELECTAT, non facio;* habeo C VI CONDELECTOR. Condelector enim legi Dei, quid tu de carne removetur. Et in libro de Musica: *Gloriae & dulcie quoniam suavis est Dominus. Et Verus: Si gloriatus quoniam suavis est Dominus. Non enim amor temporalium expugnatur, nisi aliqua suavitate eternarum.* Et in libro primo ad Bonifacium cum Apollonem exponendo dixit: *Consentio legi quia tuto quod non vult, ut videlicet concupiscentiam multo anti confundit denegamus adiicit:* *Nunc aitem iam non ego opero illud, sed quod habitat in me peccatum. Quod est NUNC autem, non tantum sub grata que liberant DELECTATIONEM voluntatis & coniunctione cupiditatis: Vbi rectius fortalegetur, quæ liberavit DELECTATIONEM voluntatis à coniunctione iniquitatis.* Nam & sensus inceptus est ut gratia dicatur liberare delectationem, toties doctrinæ Augustini dissentaneus; & ipsa consequentium connexio aliud postulat. Nam in eodem capite paulo inferius explicans quomodo à coniunctione cupiditatum animus liberetur, hoc ipsum dicitur veris delectationi tribuit & delectationi gratia Dei: *Cum ipsa DELECTATIO bona quæ etiam non consentit ad malum, non timore penae, sed amore iustitiae (hoc est enim CONDELECTOR) non nisi gratia deputanda sit.* Et in illa verba Psalmi sexagesimi-quarti: *Litus mane & vespere delectabili hoc est ut ipse tradit, Exitus è tentationibus tam prosperitatis quam adversitatis delectabiles satis, nempe per delectationem rerum*

A celestium: *Magnificè sic posuit; Delectabili exsus mane & vespere, si enim non te delectet ipse exsus, non laboravis exire inde; metis caput in lucrum promissum, si non te DELECTET premio Salvatoris.* Et rursum cedat tentatio & terrestri, si non te DELECTET ille qui prior passus est, ut ibi exsus faceret. Nam istud est quod in superioris allegatis dixit; *Deum liberare seu exsum facere, inspirando virtutem, dando menti tua CALESTEM* *Hesil. 29.* *DELECTATIONEM, qua omnis terrena delectatio cap. uit.* supererit. Et in illa verba Psalmi centesimi trigessimi-septimi. *Qui manducat panem doloris; rerum tristium tolerantium divine suavitati tribuit: Iste est labor fructuum, pars doloris. Nisi Ite Psl. 127.* *etim manducetur, non diceretur panis. Nisi autem habeat et aliquem SVAVITATEM prius iste, nemo illum manducaret.* Cum quanta suavitate plorat, in genitu quorat? Optatores sunt lacryma orantiam quam gaudia theatrorum.

Sed quia non est Christiano satis non consentire temptationibus, hoc est, declinare à malo, sed opus est etiam lacere bonum, nulla omnino gratia istud praefiat voluntati, nisi istud celestis suavitatis auxilium. Per hoc enim solum efficitur, ut homo non timore pœnit, sed amore iustitiae bonum operetur; quod quamdiu non fit, nunquam, juxta constantissimas Augustini regulas, est opus bonum, & quando fit, impellit. est non esse bonum. Hoc igitur suavitatis adjutorium, esse gratiam illam, quæ bonum operatur, sexcentis testimonij Augustinus, expressit: *Nam inde est quod toties jam audivimus inculcata illa Scriptura verba: Dominus dabit Psl. 84. suavitatem, & terra nostra dabit fructum suum.* *Quis enim senior est terra nolite per leste-tilis, quam bonorum operum fructus? Inde est quod toties jam cum Propheta Ioseph obprecantem audivimus: suavis es Domine, & Psl. 118. in tua suavitate docere me iustitiam tuam. Hic enim, ut idem ait, docet Deus eos qui secundum propositum vocati sunt; simul donans & quid agant sibi, & quod servent agere. Nam & alibi* *lib. de grati. Christi c. 13.* *dicit: Tunc disce ut faciam in tua SVAVITATE Serm. 4. docescere me. Inde est quod plurimis locis, quo- vertus apud rum nonnulla jam citavimus passim docet cap. 8.*

Deus delectatione iustitia opus est facientium, & hanc ipsam delectationem nobis tribuendam esse à Deo: Suavitatem, inquit, iustitia Enarr. in facienda dabit tibi, ut incipiat te delectare iustitia, Psl. 8. quem primo delectabat iniquitas. Et in Psalmum fin. centesimum vigesimum-nonum: Est sermo Dei (id est, lex Dei) adversarius tuus quando cum in Psl. illo non concordas. Concordias autem cum corpori DELECTARE, facere quod dicit sermo Dei. Et in aliud Psalmum: Clama ad illum infelix ego in Psl. 5. quis me liberabit de corpore mortuus huic? Veniet enim gratia Dei, & quemadmodum gratia! VT DE-LECTET te iustitia, sicut delectabat iniquitas.

Et homo quis ex vinculis resolutus es exclamabis ad Deum. Dirupisti vincula mea &c. nempe per illam solam & unicam gratiam Dei DELECTA-TIONEM iustitiae, quam toties predicat. De qua delectatione seu suavitate iustitiae *aut legis*

aut legis aut operis boni, aut recte facti, quæ A oblivionem, & per omnes temporales prosperitates atque adversitates rapit eum ad ipsam domum Dei: *Gustenus saltem, inquit sanctus Doctor, quam suavis est Dominus, qui dedit nobis lib. de agnitione spiritu, in quo sentiamus eius DULCEDINAM, & desideremus ipsum vita fontem, ubi sobrietate ebrietatem mundemur & irrigemur, sicut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, & dat fructum, bonorum operum, in tempore suo.* Inebriabuntur enim ab ubertate dimes tue &c. Talis ebrietas non excedit mentem, sed tamquam sursum, & oblivionem præstat omnium terrenorum. Quia de re plura dici possent nisi ex istis quæ adduximus istius adjutorij natura & potestas & necessitas ad omne bonorum operum genus satis perciperetur.

CAPUT TERTIVM.

Idem probatur.

Tertiò ex contrario, hoc est, ex peccatis quæ ex simili delectatione terrenâ, tanquam ex causa proficiisci tradit.

TEATRIO delectationem istam celestem esse verum ex Augustini sensu medicinalis gratiæ adjutoriorum, quod Deus ad justitiam operandam voluntati tribuit, ex eo demonstrari potest, quia similiter docet, delectationem terrenam esse causam cur ab Adamo posteris justitia defecatur ac deserendo peccetur. Cùm enim peccatum & recte factum omnino contraria sint, hoc ipso quo docet ita peccata perpetrari, ut voluntas terrena quādam delectatione præcedente præparetur & impellatur, lectoribus intelligendum relinquit, id quod toties de cœlesti delectatione atque suavitate ad justitiam operandam conferente tradit, ex generali quādam & arcana ratione ad voluntatem tam sublimibus operibus præparandam, multo magis esse necessarium, ut eo tanquam adjutorio sancti Spiritus adjuta & elevata, & concupiscentiarum suorum visco expedita, in operationes celo dignas prorumpere & evolare possit.

Hanc igitur delectationem peccatorum antecedere & ex illa proficiere quod ab hominibus peccetur, non uno loco sanctus Augustinus prohibetur. Quid enim apertius potest, quam id quod contra Manichæos de ordine quo peccavit Adam tradit, nempe per mulierem veluti nos per tentationem qua tentamus: *Sed tamen, inquit, per mulierem diabolus perversitatis persuasor decipit: non enim etiam ratio nostra deducit ad confessionem peccati potest, nisi cum DELECTATIO mota fuerit in illa parte animi, quo debet obtemperare rationi tanquam rectori viro.* Etiam nunc in unoquoque nostrum nibil aliud agitur, cùm ad peccatum quisque delabitur, quam tunc actum est in illis tribus serpente,

Lib. 2. de gen. contra Manich. cap. 14.

A muliere, & viro. Quod uberior declarat. Quid vero absolutius quam id quod adversus eisdem Manichæos cum Fausto eorum Corypheo disputans, docet: *Quapropter homini alioj frumenti fidei servienti Deo refrenat omnes mortales fata.* DELECTATIONES & eas coeret ad naturali modum meliora inferioribus ordinata delectio præponens. SI ENIM NIHIL DELECTARET ILLICITVM, NEMO PECCARET. Peccat ergo qui DELECTATIONEM illiciti relaxat potius quam refranat. Ad quam doctrinam tam generaliter pronuntiatam passim in omnibus operibus suis respicit; ut quando dicit contra Secundinum qui putabat malam esse creaturam cuius dilectione peccatur: *Quero quid afficiat anima confessionem, an irruat illa casuum & proprie*ta*tem *consenserit dicatur, quia eius aliquid DELECTATIONE moreatur ad fruendum. Et quando contra Donatistas ex persona peccantium generaliter promittit: *Quid aliud sermoni veritatis iustitiae respondeat unius flagitiosi & facinoris *homines, luxuriosi &c. Quid aliud respondent cum eos veritas arguit, nisi hoc volo, hoc me DELECTAT?* Vbi posterius prioris ratio est delectatio voluntatis, quia ut ante dixit, si nihil delectaret illiciti, nemo peccaret. Et quando in questionibus octoginta tribus dicit, quod sub lege vincimus, sub gratia vero tamen non vincimus DELECTATIONE confessando seu cupiditatis mala. Nam ante gratiam ideo non implebatur lex, quia ipsum, inquit, iustitia nondum erat charitas quia dilectione teneret interiora mentis ne ad peccatum DELECTATIONE rerum temporalium traheretur. Et quando contra Pelagianos ad Bonifacium scribit: *Liberum arbitrium nique adeo in peccatore non periret, ut per illud nesciret peccant, maxime omnes qui cum DELECTATIONE* peccant,*****

pescant, & amore peccati hoc eis placet quod eis. A Et ut pluribus congerendis supercedem quibus Augustini scripta passim referuntur sunt, unicuique sententia absolutissima rem absolvam, quando in Sermone sexto de verbis Apostoli regulam figit: **QVICQVID EST PECCATORVM IN DICTIS, IN FACTIS, IN COGITATIONIBVS NON EXORIVNTVR NISI EX MALA CUPIDITATE, NON EXORIVNTVR cap. 1.** Serm. 6. de verb. Apost. nisi ex IELICITA DELECTIONE. Ex istis testimonij tam dense sparsis in Augustino, manifestissimum esse puto, nullum peccatum fieri ab hominibus, quin voluntas, quamvis per seipsum ad peccandum prompta sit, quādam delectatione prius titillante & prorstante provocetur, ut ita quodam quasi diaboli adjutorio, ut ita loquar, impulsa ad ruinam pertrahatur: nec illud ipsum ex alio capite juxta doctrinam sancti Doctoris fluit, quam quod apud ipsum principium est certissimum, nulla post Adami ruinam peccata nisi penitentia, hoc est, vel ignorantia fallente, vel concupiscentia cui consentimus vincente perpetrari. Quod nos alio in loco uberiori declaravimus. Quid ergo mirum & non potius maximē naturis rerum consentaneum, desitatu pure invicissim infirmitas voluntatis, per peccatum natura c. 25. temeritate ad opera naturae vires superantia, & similiis delectationis celestis adiutorio ad consentendum, volendum, faciendumque sublevetur? Quod liquidius ex istatum duarum delectationum collectatione, quam sape tangit Augustinus percipi poterit.

CAP V T Q V A R T V M.

Idem demonstratur.

Quarto ex lucta duarum delectationum terrenæ ac cœlestis, quarum Postrema nisi vicerit, peccatur.

QUARTO itaque demonstrari potest, suavitatem illam caelestem esse verum illud Christi adjutoriorum quo juvamus ad non peccandum, recteque faciendum, quia creberime docet Augustinus, quamdiu in hac vita mortali vivimus, sile in homine luctam quindam duarum delectationum, noxiæ & benefica, terrena atque celestis; quarum utralibet vicevit animum secum consentientem ac pronum trahi. Tunc vero hominem à peccato liberari & opus bonum effici, cum caelitis illa suavitatis de cœlo venerit atque adversariam suam superaverit. Hoc enim perspicue dicit in libro de continentia, cum ordinem tradit, quo homo ex profundo peccati emergit, ut gratiam accipiat & justitiam operetur. Si autem lex faciūt pravaricatorem, tantum ad hoc gravis vulneratum ut desideret medīcīnū, tantum pedagogus perducit ad gratiam contra suavitatem noxiā.

A qua vincēbat concupiscentia, Dominus dat s̄ V A V I T A M B E N E F I C A M , qua D E L E C T E V R A M P L I V S continentia, & terra nostra det fructum suum quo paſcitur miles, qui dovelat Deo iurante peccatum. Quod & inferius indicat quando adiicit: Bonum si cum id quod malelibet V I N C E N T E B O N A D E L E C T A T I O N E non sit. Et in Psalmum trigeminum-quintum. Antequam hoc fiat (immortalitas) est D E L E C T A T I O iniquitatis incorpore, sed maior est D E L E C T A T I O VOLVPTATIS verbi, sapientia, praecipi Dei. Vince peccatum & VOLPTATEM eius. Et in Psalmum septuaginta quintum: Inductur tibi quadam nova vita, & tu renues. Novitatis G A V D I O suspendens vetustati onere prægravatur. Quod statim exponit; quia non desint suggestiones & D E L E C T A T I O N E S mala: sed ex eo, quod mente iungere Deo, hoc est, ex eo quod novitatis gaudio susperderis, vincis quod in te non ruit sequi te.

S 2

Et in

Serm. 6. de verbis. Apost. cap. 9. Er in Sermonibus de verbis Apost. DELECTATIONIBVS anteponat. Ecce DELECTAT te aurum tuum, oculos tuos DELECTAT. Metallo est pulchrum, fulgentissimum, DELECTAT &c. Decerant in te duo. DELECTATIONES, modo interrogate te, quid preponas, quid te plus DELECTET, aurum an veritas, aurum an verum testimonium? Et post nonnulla interjecta adiecit: Longum est libri cap. 5. persingulos corporis sensus excurrere, sed quod de oculis dixi, hoc de ceteris intelligite & preponite DELECTATIONI carnis DELECTATIONEM mentis. Carnem quippe vestram delectant illicita voluptates; mentem vestram, DELECTET invisibilis, pulchra, sancta, canora, dulci iustitia, ut non ad eam timore coganni. Si enim ad eam timore coganni, NON DVM DELECTAT. Peccare non debes non timore peccare, sed amore iustitiae. Vbi statim post delectationem, amoris mentionem facit, quia caelstis amor, caelstis delectationis tanquam vera gratia est fructus: sicut ipsemet in eodem Sermone paulo superius dixerat: Confituimus ante oculos exemplum certaminis. Interrogat utrum anes iustitiam: respondet amo, QVOD NON RESPONDERES VERACITER, NISI TE ALIQVATENUS DELECTARET. Non enim NATURAE, nisi QVOD DELECTAT. Delectare in Dominio Scriptura dicit. Dominus autem iustitia est.

Ibid. cap. 10. aliquanto inferius: Mens repugnat & condelectatur legi Dei. Iam ergo si mens non consentit peccato titillanti, suggestori, blandienti, si mens non consentit, quoniam habet alias inferius DELECTATIONES SVAS, DELECTATIONIBVS carnis ex nulla parte conferandas &c. Et elegantissime in Sermone decimo primo de verbis Apostoli: Prae omnibus voluntate, apostolus, hoc est delectacionibus etiam leitus amans, iusta est iustitia. Si enim habes sensus inferiores, omnes illi inferiores sensus DELECTANTVR DELECTATIONE iustitia &c. Et inferius: Interrogat & respondeat, quid dicturus sum, utrum sic DELECTETVR iustitia, ut eam ceteris ad hos sensus corporis pertinentibus DELE-

Serm. 17. de verbis. Apost. paulus, cap. 4.

Ibid. Serm. 17. de verbis. apostolus, cap. 4. Et eleganter in Sermone decimo primo de verbis apostolus, hoc est delectacionibus etiam leitus amans, iusta est iustitia. Si enim habes sensus inferiores, omnes illi inferiores sensus DELECTANTVR DELECTATIONE iustitia &c. Et inferius: Interrogat & respondeat, quid dicturus sum, utrum sic DELECTETVR iustitia, ut eam ceteris ad hos sensus corporis pertinentibus DELE-

CAPUT QUINTVM.

Eadem lucta & victoria caelstis delectationis uberioris declatur, ex libris quos ex professo contra hostes gratiae Christi scripsit.

*Q*uis vero ista & similia dumtaxat populariter dicta putet, secus vero atque accuratius cum contra Pelagianos hostes gratiae disputaret, locutum esse, sensisse atque docuisse, non ait re fuerit, eandem ejus sententiam, ex posterioribus eius operibus depromere, in quibus ex professo vim gratiae & adjutorij medicinalis explicuit. Itaque liber de Spiritu & littera inter primas lucubrationes adversus heresim Pelagianam exaratus fuit: ubi tamen de cœlesti illa delectatione, qua omnis oppositus dolor ac delectatio superanda est, ut opus bonum possit sequi, loquitur in hunc modum: Sub quo timore poena laborans, quando concupiscentiam malam non vicerit, nec timor ille quasi custos severus abscesserit, per fidem configuat ad misericordiam Dei: ut det quod iubet atque inspirata gratia SVAVITATE per Spiritum sanctorum faciat PLVS DELECTARE quod præcepit, quam DELECTAT quod impedit, hoc est, quodcumque bonum tempore, cuius delectatione peccamus. Et multis interpositis in eodem

opere, cum hoc ipsum ageretur, unde fiat, ut aliquis non perfectè iustitiam in operibus suis operetur, accuratissime causam tradit. Ecce quenadmodum sine exemplo est in hominibus perfetta iustitia & tamen impossibilitas non est. Fuerit enim sancta voluntas adhibetur, quanta sufficiunt tantae res; est autem tanta, si & nihil coram que pertinent ad nos laetaret, & ea sic DELECTARENT animam, ut quidquid aliud VOLVPTAS aut dolor impedit, DELECTATIO illa superaret. Quod ut non sit non ad impossibilitatem, sed ad indicum Dei pertinet. Ecce ad judicium Dei pertinet, quod non adsit illa gratia qua omnis voluptas ac dolor temporalis impediens superetur; & illa gratia non est alia nisi magna DELECTATIO cœlestis cui cedant cuncta repugnantia. Nam ut inculcatius adhuc subiicit: Quia enim nesciat, Lib. desp. non esse in hominis potestate quid sciat, & in. 31. nec esse consequens, ut quod appetendum cognitum fuerit appetatur, nisi TANTVM DELECTET quantum diligendum est? Hoc autem sanitatis est anima. Enchiridium vero ad Lauren-